
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100700023

23

Nº 194, segunda-feira, 7 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.14.0239.03 Data de Assinatura: 03/10/2019; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
APOIO À PESQUISA E DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO EDMUNDO GASTAL - FAPEG,
CNPJ nº 03.438.169/0001-16; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização:
22/12/2020; Prazo de Prestação de Contas: 20/02/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.14.0162.03; Data de Assinatura: 03/10/2019; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001-41; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 30/04/2020; Prazo de Prestação de Contas:
29/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.13.0201.05; Data de Assinatura: 03/10/2019; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DA BAHIA - FAPESB, CNPJ nº 04.902.299/0001-20;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 18/12/2020; Prazo de Prestação de
Contas: 16/02/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.09.0207.08; Data de Assinatura: 03/10/2019; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUN DAÇ ÃO
CASIMIRO MONTENEGRO FILHO - FCMF, CNPJ nº 64.037.492/0001-72; Objeto: Prorrogação
de prazos; Prazo de Utilização: 02/07/2020; Prazo de Prestação de Contas: 31/08/2020.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
LICITAÇÃO FECHADA PRESENCIAL Nº 2/2019

A Comissão Permanente de Licitação comunica a reabertura de prazo da
Licitação Fechada Presencial nº 02/2019, publicada no DOU de 13/05/2019. Objeto:
Serviços jurídicos especializados em contencioso trabalhista, judicial e administrativo, para
a defesa dos interesses da Finep. O novo edital está disponível no site da Finep:
www.finep.gov.br/licitacoes-e-contratos para consulta dos interessados a partir de
07/10/2019. Sessão pública: 11/12/2019 às 9h00 no endereço Av. República do Chile, 330
- Torre Oeste, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor Administrativo André Luz de Godoy no uso de suas atribuições
conferidas, resolve: Aplicar à empresa Primesys Soluções Empresariais S.A, atual CLARO
S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47, advertência e multa contratual no valor de R$ 28.126,78
pelo descumprimento do Contrato nº 20.14.0169.00, assinado em 16/10/2014, com fulcro
no artigo 87 da Lei 8.666/93.

ANDRÉ LUZ DE GODOY

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ: 00.336.701/0001-04

NIRE: 5330000223/1

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 332/2019-TB
N° da inexigibilidade: 022/2019
Partes: TELEBRAS e a SPACE DATA ASSOCIATION LIMITED.
Objeto: Associação da Telebras à Space Data Association - SDA.
Valor total: R$ 55.393,91 (cinquenta e cinco mil, trezentos e noventa e três reais e noventa
e um centavos).
Fundamentação Legal: caput do Art. 30, da Lei n° 13.303, de 2016 c/c inciso III, do Art. 113
do RELIC.
Aprovado por: Emilio Carlos Acocella (Diretor Técnico-Operacional).
Ratificado por: Waldemar Gonçalves Ortunho Junior (Diretor Administrativo Financeiro e de
Relações com Investidores - Substituto).

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública ENCOMENDA RHAE TRAINEE II. As propostas
aprovadas encontram-se no link http://resultado.cnpq.br/5242526061408894

JOÃO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO OPERACIONAL

EXTRATO DE TERMO DE ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROPOSTA DE NATUREZA
CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E/OU DE INOVAÇÃO

Termo de Aceitação de Bolsa no País - Concedente: Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - CNPq. Objetivo: Concessão de bolsa de Pós-doutorado Júnior -
PDJ, vigência: 12 (doze) meses a partir da data da publicação, pelo CNPq, no Diário Oficial
da União. Signatário: José Aureliano Fonseca Matos - Coordenador - Geral de Apoio
Operacional
Beneficiário(a): Arya S S
Processo: 167058/2018-5

Ministério da Defesa

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 37/2019

O Hospital das Forças Armadas torna público o resultado de julgamento parcial
do Pregão Eletrônico nº 37/2019, cujo objeto é Aquisição de material de Órtese, Prótese
e Materiais Especiais - OPME, a saber, material médico cirúrgico consignado cardiovascular
para a Seção de Hemodinâmica em parceria com a Seção de Cirurgia Cardiovascular do
Hospital das Forças Armadas (HFA). Empresa: CNPJ: 01.513.946/0001-14 - BOSTON
SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA, com valor global da ata de R$ 556.260,00; CNPJ:

50.595.271/0001-05 - BIOTRONIK COMERCIAL MEDICA LTDA, com valor global da ata de R$
243.487,30. Demais informações no sítio governamental
www.comprasgovernamentais.gov.br. Processo SEI 60550.002448/2018-09.

KLADSON TAUMATURGO FARIAS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 04/10/2019) 112408-00001-2019NE800160

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019 - UASG 120001

Nº Processo: 67000017012201962. Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo e Ferramentas
para a Assessoria de Tecnologia da Informação e Comunicações (ATIC) do GABAER. Total de
Itens Licitados: 14. Edital: 07/10/2019 das 09h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço:
Esplanada Dos Ministerios Bloco "m" 9º Andar Sala 912, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/120001-5-00023-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 07/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PAULO RICARDO DA SILVA MENDES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 04/10/2019) 120001-00001-2019NE800124

COMANDO-GERAL DE APOIO
CENTRO LOGÍSTICO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 191489/CABW/2019

Repetição
Nº PROCESSO: 67102.191489/2019-61

A presente republicação de licitação tem por objeto a contratação de empresa
especializada no fornecimento e implantação de um Sistema de Vigilância Dependente
Automática por Radiodifusão (ADS-B) em todo o território brasileiro, e de um Sistema de
Multilateração de Grande Área (WAM), na área terminal (TMA) de Porto Alegre. EDITAL:
04/10/2019 de 08:30h às 11:30h e 13:30h às 15h. (Horário da Costa Leste dos Estados Unidos
- EST). ENDEREÇO: Comissão Aeronáutica Brasileira em Washington (CABW) - 1701 22nd St
N.W. Washington, D.C. 20008 - Estados Unidos da América ou
http://www.cabwnews.com/index.php/solicitations.html ENTREGA DAS PROPOSTAS:
05/11/2019 às 9h (Horário da Costa Leste dos Estados Unidos - EST). ABERTURA DA S
PROPOSTAS: 05/11/2019 às 9h (Horário da Costa Leste dos Estados Unidos - EST) na CABW.

Cel Av LEONARDO GUEDES
Ordenador de Despesas

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
67552010221201939. , publicada no D.O.U de 03/09/2019 . Objeto: Serviços de Reparos e
Adequações da Edificação E-062 - Banda de Música da EPCAR, da Escola Preparatória de
Cadetes do Ar (EPCAR), situado na Rua Santos Dumont, 149 - Bairro São José - Barbacena
- MG. Novo Edital: 07/10/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h30 às 16h30. Endereço: Rua
Santos Dumont, 149 São José - BARBACENA - MG. Entrega das Propostas: 22/10/2019 às
09h00.

RONALD JOSE PINTO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 04/10/2019) 120634-00001-2019NE800072

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
GRUPAMENTO APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2019 - UASG 120016

Nº Processo: 67720009895201821.
PREGÃO SRP Nº 120/2018. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
11885366000101. Contratado : LLED SOLUCOES INSTALACOES E -REFORMAS LTDA. Objeto:
Serviço de Manutenção da Divisão de Engenharia Aeronáutica do ITA. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e 10520/2002 . Vigência: 02/10/2019 a 30/01/2020. Valor Total: R$62.970,90.
Fonte: 250120320 - 2019NE800731. Data de Assinatura: 02/10/2019.

(SICON - 04/10/2019) 120016-00001-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 87/2019 - UASG 120016

Nº Processo: 67720008191201750.
PREGÃO SRP Nº 146/2018. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
68131721000174. Contratado : '' THERMOPOL '' - ISOLAMENTOS -TERMICOS LTDA. Objeto:
Serviço de impermeabilização de telhado do ITA. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
10520/2002 . Vigência: 02/10/2019 a 30/03/2020. Valor Total: R$288.600,00. Fonte:
250120320 - 2019NE801688. Data de Assinatura: 02/10/2019.

(SICON - 04/10/2019) 120016-00001-2019NE800001

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços
1) Órgão Gerenciador: Grupamento de Apoio de São José dos Campos. /2) Nº da
Ata/Promitente/Valor: 133 - COMERCIAL VIC-MAFER LTDA - R$ 72.273,06 / 134 - M EG A
MED PRODUTOS E SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA EPP - R$ 36.540,00 / 135 - DUPAC
COMERCIAL EIRELI - R$ 70.220,00 / 136 - POSTERARI ASSESSORIA TECNICA EIRELI - R$
2.725,40 / 138 - ITACA EIRELI - R$ 31.549,48 / 139 - DENTAL HIGIX PRODUTOS
ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI - R$ 20.905,66 /3) Origem: Pregão
Eletrônico nº 052/GAP-SJ/2019. - Proc. nº 67720.004816/2019-76. /4) Objeto: eventual
aquisição de Material Raio-X, conforme Termo de Referência. /5) Data de Assinatura:
24 set 2019. /6) Vigência: 12 meses a partir da publicação em DOU. /7) Signatários:
pelo GAP-SJ: Ilmo. Sr. Luis Fernando Barbosa Marques Cel Int - Ordenador de Despesas
e pelas Promitentes: MARCOS FERREIRA VOLPI - Representante Legal / DIOGO SANTOS
FELIPPE - Representante Legal / JOÃO RICARDO LERRI ASSIS - Representante Legal /
RODRIGO MILANEZ POSTERARI - Representante Legal / ISMAEL GEOVANI REICHERT -
Representante Legal / FRANCISCO FEITOSA DE MATOS - Representante Legal. /8) As
atas encontram-se disponíveis no site www.gapsj.cta.br.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-07T05:35:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




